Primum inferitur ratio huius conclusionis, quam in §. precedenti, n. 1. vers. tertio proposuimus, nam si fictus confessor non habens eam atritionem, ex qua ei sacramenta fias contrito, & sic cum in perfecta peccatorum displicientia, quod sufficiens ut atriam veritonem non est, huius confitis status eum ficeret scipsum accusans detexerit, & absolucionem acceperit, praecepto de recipiendo sacramentali penitentie, cuius effectu obtemperavit, quod extra charitatem est, nihilominus in hoc tenui fatusficit vt euadat nouam ex transgressione praecepti culpam, hinc denique andores, qui haec conclusio nem non defendunt, quos ibi citauimus, plane concedunt, primam huius paragraphi assertiōnem etiam in praeceptis de sacramentis obtinere.

Secundo conitat ex his, fatis actionem sacramentalem a ficeredote iniundant, & extra charitatem postmodum exceptuioni traditam etiam illi nec accedit charitable fatusfionis effectum fortior, quod in §. precedenti explicuimus, hunc tamen effectum habere tempore ipso, quo fit, ut ficeredotis praecepto, & obligationi penitentiam implendi sub nobis culpe reata peccator fatusfaciat. Hoc probatur ex eo, quod licet tenetur quis opera placere, que ficeredotis ei iniunxit in fatusfionem penitentia temporalis, vel ex exceptione ipsius penitentis, vel aliunde, sub pena noui reatus, non tam tamen tenetur ea opera exercere & exequi in gratia & charitate: immo liberatur ab hac noua culpa, si haec bona opera exerceretur extra charitatem: tametsi adhuc maneat peccator obligatus ad fatusfionem, vel in hoc fcale, vel in alio subiundam, atque ita couit ex 1. huius §. assertione. & tenent hi autores, quos in proxima §. comme moratim, m. 8. ex quo subinde colligitur, non esse necessarium, quod iterum ab Ecclesia facta sacramentalis iungatur, ne ea rependeret erit ad effectum implendi praeceptum Ecclesie, vel ficeredotis confessoris: sicuti non glo. in §. vlt. de penit. dñi. 3. in verb. viiiij. est.

Tertio inferitur, clericū extra charitatem dicentem, horaria preces, ad quas tenetur ratione beneficij ecclesiastici, vel ordinis sacri, praecepto Ecclesie fatusfacere, ita quidem, quod nec teneatur easiter ut exfolvere, nec sit pena praecepti obligatus: hac etenim corolaria conclusio latius apparet vera ex notatis superius in initio huius §. & quia oratio existens in peccato mortali sibi & aliis ad multa est utilis, sicut in §. precedenti responcionis. Sed & hanc ilacionem in specie verā esse confessi Abo. ap. quod quādā de pen. & remif. Chofm. in prag. sanc. dñi. qualiter hora canonicā fuit dicende, in verb. debet. lo. Mecl. in Cod. de penitentia tract. 6. de horis canonicis reiteranda & Martinus Azpilcueta in c. inter verba. 1.1.4.3. nu. 388. & id fane videatur admittēdū praeferalies rationes, & ea quidē ne tot scipulū occasiō detur, quādis contrariū in clericō publicē cōcubinario teneat Abulensis in tract. de coniunctiōne. c. 9. & in omnibus deniq; exsistētibus extra cha-

ritate mortali culpa affectis senī sum id īfniuunt, Hadrian. in 4. fest. tract. de penit. c. pro clavis. refic. pro regim. & Ioā. Briar. quidam, propositione, & seq. post eiusdem Hadriani quidam, illud tamē abili; villa cōrōneria certū est, maioris valoris effationē illius, quidē in gratia & charitate, quā eius, qui extra charitatem cōstitutus mortal is culpe reatu afficitur.

Quarto hinc apparet veritas illius questionis, ac sit neccelario confitenda, & ficeredotis retulanda? circumstantia fuit ab eo, qui mortale criminē commisit in die festo, quāl sit nouum peccatum, quod eōtempore mortalē culpam contraxerit, & quide contra praeceptū de confessione festo rū. viiiij. liquide est quibuidū obligari Christianum ad diligendū Deū super omnia diebus iesi, & sic ad abstinentiam à mortalē culpā & peccato, illo quidem peculiarī praecepto. Eiēt eorū lēntentia solet persuaderi ex eo, quod extra charitatem non possint impleri praecepta diuinā, vel Ecclesie, nec eorū ī aliquid igitur praeceptū de observatione festo rū. praecepit violator, in quis ē tempore peccati mortalē cōmerit, quibus præterea suffragari videtur text. m. 17. L. u. Sabatini. requisitionis est, affigietis animas vestras, ab omnibus peccatis vestris inuidabimini. Et rufus c. 23. Affigietis animas vestras, omne opus seruile non facitis in die huius, omnis anima, qui affigita non fuerit in die huius peribit de populo suo, vt proprieetur vobis Dominus.

Quarto his accedit S.Thomas sententia in 2. 2. 4. 122. art. 4. ad 3. vbi exp̄im̄ inquit, eū facere contra praeceptum de fobis obliuendis, quico tempore peccatum mortale cōmerit, quibus & alibrationibus hanc opinionē affuerunt Alex. de Lex. 3. part. q. 32. membro 5. art. 2. Nicol. Lyra Exod. 20. Florent. 3. part. 16. 1. 7. 5. 5. Angel. in iustitia in verb. serie, & in verb. interrogative, praecept. 3. c. in verb. praeceptum. 5. 5. Ioā. Major. in 4. fest. dñi. 17. q. 4. Hadrian. in 4. fest. tract. de confessione. 4. ver. 1. et seq. Nider. in praecepto 3. Scotus & Gabriel in 3. fest. dñi. 37. Ambro. Carth. lib. 5. contra Castanum.

Contra hanc sententiam nihilominus verior est, & constat huc argumentatione, praeceptum de colendis fobis non est auctiōnē Christianis, quam iudicis praeceptum de sabbato colendo in Iohann. lixius: liquide multa opera nobis licet diebus fobis, que iudicis minime licita erant die sabbati, ut decoctio ciborum, & similia, sicut Diuus Thomas fatetur in 2. 2. 4. 122. art. 4. & tamen iudicis dies exterior cultus, & quies imperabatur externa, vt docet idem Thomas imbi in corpore quiescere, igitur apud Christianos praeceptum de colendis fobis diebus ad exteriorem cultū pertinet, non ad interiorē.

Sic hanc opinionem veram esse, defendere conantur Sylvestri in verb. confessio, 1. quisi. 10. Caetan. in 1. 2. 1. quisi. 7. art. 1. 2. 1. 12. art. 4. & in summa, in verb. diebus festo. & in apud 2. 7. 4. cap. 10. Almair. in 4. fest. distm̄l. 17. quisi. 1. ver. 1. solum peccata. Domini. Soto. lib. 2. de iust. & iur. quisi. 4. art. 4. rufus Sylvestri in verb. stramfanta, quisi. 1. & in verb. domiuia, quisi. 1. & post aliis diligenter addendum Martinus Azpilcueta in cap. cosidet in princip. num. 22. quorum opinio verior profecta est, atque idea admittenda.

Ad primum respondeo, praeceptum de colendis festis, quia ex parte sensum habet mythicū, & continet ab omni peccato abstinētiā, & mentis in Deo quietem, generale estiūque cum praecepto illo conuenire: declina ē malo, & fac bonum. At ea ex parte, quāprudentia istud est spēciale, iuxta literalem sensum est accipiendo, ac prohibet tantum exteriore operationes serviles, non ea ratione, quod sint peccata, sed quod sint opera servilia exteriore: vt explicit Thom. in quisi. 122. art. 4. vis autem specialis praecepti secundum communem sententiam Theologorum est consideranda ad hoc, ut necceleri si circumstantia illius confitenda: igitur fobis circumstantia non est confitenda: cum speciali praecepto peccatum in diebus festis prohibut non sit.

Ad secundum fatis responsum extat ex his, que in prima §. explicouimus, receptissimam opinionem fecuti.

Ad tertium, cum viro docissimo Melchiorre Cano in relata de penit. 4. part. ad fin. respondemus primū, quod lex illa vita absoluta est, nec nos obligat, nisi ea parte, quā legi natura praecepta continebat. Deinde quod lex illa de certo quadam die loquebatur, quod feſum propriationis erat, vbi ficeredotis femei in anno peculiaſter pro peccatis populi orationem fundebat ad D̄um, atque hoſtas offerebat: vt quod nunc Ecclesia faci. femei in anno obligans

ad penitentia sacramentum, tunc in veteri illo populo præfignaretur. Nec erat lxx, qui singulis festis & sabbatis hanc animi afflictionem præscriberet, siquidem & nunc in lege Euangelica non obligamus speciali præcepto, nec diuino, nec humano, ad agendum diebus festis penitentia: præceptum enim de colendo Deo, quo festis diebus adfringimus, opera religiosis præscribit, penitentia vero non est opus religionis, sed vindicationis, secundum Diuinum Thomæ sententiam, 3 part. q. 8, 5, ar. 3, ad 4. & art. in 4. sent. diff. 14, quæst. 1, art. 5, & diff. 15, quæst. 4, art. 7, ad 1.

Ad quartum, nempe ad S. Thomæ autoritatem, constat ex eo responso, quod est auctor, ut inibi explicat Cajeta, vel loquatur de præcepto sabbati colendi, iuxta mysticū sententiam, aut plane tractet de præcepto ita, quantum ad eius finem, qui non caditibus speciali vi præcepti, quemadmodum ex eodem sancto Thom. paulo ante latini deduximus, quibus tandem sit, posteriorem huius illationis partem omnino tenendam fore.

Quarto conclusio principalis: Potest tamen alter ex congreuo à Dei liberalitate in petra bona temporalia, augmentum gratiae, & quandoq; primâ gratiam Hoc est propositio Hadriani, in quodlib. 8, ar. 1. Thos. in 4. sent. diff. 45, quæf. 2, art. 1. ad primâ, & prima 2. q. 113, ar. 6. ad primâ, & 3. sent. diff. 19, q. 1, art. 2. ad primâ, & de bonis temporalibus confitat, quia Sodomitis summis peccatoribus pepercisset Dominus, si vel decem iusti potuerint inter eos inueniri quod Diuus Ambros. lib. de Patriarcha Abraham, c. 6. adnotauit, dicens: *Hinc discimus quantum amicu[m] fit patria vir iusti.* De prima vero gratia confundens est, eam non posse impetrari per unum alteri, qui omni bono moto caret, nec ad eam dispositus sit per opera ad eam recipiendam efficacia. immo contraria assertio in hoc sensu est errorne. At si quia proprie[ti]tate sit iniustus, per bona opera ad id efficacia, nempe sufficiencia ad dispositionem recipienda primâ gratia, ob alterius orationem & suffragia ex vi imprecatio[n]is à liberalitate diuina, conseq[ue]nter maiorem gratiam primam, quam ipse aliquis abique haec intercessione conseq[ue]ntur. Sic etiam intelligendi sunt S. Thos. & Hadrianum tenentes, posse quem alter ex congreuo impetrare à liberalitate diuina primâ gratiam: quemadmodum disputa Io. à Medina in Cod. de patr. aral. 6. rectif. de oratione, pro altero auctor[um], posse quae alteri impetrare ex congreuo gratia ultra gratia correspondente propriis alterius operibus. tametii turis sit, quod nullus possit alteri à diuina liberalitate ex congreuo aliquia gratia impetrare: licet bene illustratio[n]e cordis. Nam & Paulus inquit 2. ad Cor. 5. Omnes stabimur in tribunal Christi, & reportabim[us] reu[n]i-quisq; secundu[m] ea, que in proprio corpore gessit, pertinent ad hoc plura alia testimonia, quæ à Theologis questionem ista tradicibus adducuntur. Tandem ferinequit, ut quis alteri, etiam ex cogruo, primâ gratia mereatur, nisi merito illi proprium actu, quo in Deu cōuentatur: rursum nec augmentum gratiae, nisi merito illi, vt per proprios actus proiciat in gratia. Ex his dom. Sot. tradit in 4. diff. 45, q. 2, ar. 1.

Cateru[m] & præter superius annotata, illud hoc in loco necessario est memoria repetendum, quod eleganter differunt Scotoris in quodlib. 10. nempe, cuiuslibet \* operis boni & meritorij triplicem valuem, specialissimum quidem, speciali, & generalissimum, ut interius his dicti nominis vtamur. est enim valor specialissimum quod ipsum operantem, & is, qui operantur competit, & applicatur specialis, qui competit ei, pro quo quis orat, ieiunat, aliudve opus simile operatur. generalissimum autem, qui totius Ecclesiæ est, & omnibus Christi fidelibus propter illam sanctorum communionem conuenit, & adiutor. hanc distinctionem ut vitium admovendum ad percipiendum valorem suffragiorum Ecclesiæ, sequuntur frequentissimo omnium contentu Theologi post Scotum: præfertim ipse Hadrianus quodlib. 8, ar. 3. Gabriel in canone missæ, leit. 6. Dicit in 4. sent. diff. 45. Ioan. à Medina in d. tral. 6, c. de multiplici valore orationis. Martinus Azpilcueta in c. quatuor de confess. diff. 1. nov. 20. m. 81. Domin. Sot. in 4. diff. 14. [l. 1. p. 9. Jov. 1. & lib. 9. de infir. & m. q. 2. art. 2. hæc distinctione colligunt ex veterum auctorum sententiis, sicuti confitat ex his locis, quia ab his Doctoribus citantur: vt hinc plane colligendum sit quodcumque opus Christiani, vtile quidem esse omnibus Christi fidem profutis, quod tertiam valoris partem.

Est etiam & in hac q. considerandum, esse t' opera quamdam valorem habentia ex opere operato, & sic ex iniuitu-

tione Christi, & hoc operantur suum effectum ab aliis, operantis meritum, alia vero sunt opera, quorum valor ab ipsius operantis meritis & statu penderit, & priora quidem operantur in eum, qui obice non posuerit operari effectui, his operibus Missa tributori, secundum Tho cōmuniter receptum, in 4. sent. diff. 45, q. 2, art. 1. ad 3. q. Gabriel in canone Missæ, leit. 57. qui tenent, nullam non tantum qua ex parte est sacramentum ex opere operato effectum habere, sed etiam qua ex parte sacrificiū est, & hoc propter intiuitionem Christi. Huic opinioni Cajeta, refragatur inopuscus, 57. q. 2. de celebraz. Missæ, vbi exultat, sacrificium Missæ ex opere operato nullum habere effectum particularem in quocunque homine pro cuius opinione traditur distinctione Diuini Thomæ, in 3. part. q. 79. ar. 5, qui eleganter distinguunt Missam in sacramentum & sacrificium, & inquit, cibah ratione sacramenti, in quantu[m] sumitur alius, ratione autem sacrificii, in quantum offeratur, atq; idcirco secundum eundem effectum sacramenti habet Missa in eo, qui sumit, effectu autem sacrificii in eo, qui offerit, vel in his, pro quibus offeruntur. Hec Thomas, qui palam fensit, Missam, qua ex parte sacrificiū est, attendi offert ipsum, vel eum, pro quo offerunt: & in specie, ubi habere ratione sacrificii vim latissimè, in qua magis attenditur offertentis affectus, quia quātus oblationis. Rursum idem Tho. 3. part. q. 82. art. 6. innum. Missam quoad orationes, & alia præter sacramentum, valorem habere à deuotione, & affectu sacerdotis orantis, & corum, quorum nomine ora, vnde fatetur Cajeta, & deniq; omnes post diuum Thos. d. ar. 6. Missam quoad sacrificium, valorem etia[m] adsumere à deuotione eis Ecclesiæ, cuius nomine celebratur irē & à deuotione, affectuq; ipsius sacerdotis, ita quidem apparet, Missam, vt sacramentum est, valorem & proprium effectum habere ex opere operato, eodem modo, si fieri à malo sacerdoti, quo si fieri à bono, text. sing. in c. intra Catholic. 1. q. 1. & tamen quo ad sacrificiū propter deuotionem & affectum offertentis, maioris valoris est Missa opimis sacerdotis, quia prauit[er] sicut sine fertur, Missam, qua ex parte sacrificiū est, maioris valoris est in tempore, qui alio, quando videlicet est major sanctitas & charitas in Ecclesiæ, cu[m] s[ecundu]m deuotione valorem ipsa adsumit, quod in specie probat Gabriel in canone Missæ, leit. 56.

Nihilominus est fatetur, hoc que modo ex diuino Tho. & Gabriele adnotauimus, vera esse, & à Theologis communiter recepta, contendimus cōmuniter secuti, Missam, qua ex parte sacrificiū est, habere effectum ex opere operato etenim ipsa oblatione cum confectione, timul & Eucharistia fimpone, sacrificium à Deo ipso institutum. idcirco sicut sacramenta ex opere operato propter diuinam institutionem suum effectum habent, ita & hoc Missæ sacrificium à Christo institutum ex ipso opere operato suum effectum habebit, etiam si nullus mortalium esset in gratia, quod est impossibile: quemadmodum explicat Gabriel in d. leit. 2. b. ar. 5, qui latim subdit, Missam alio in sensu effectum habere ex opere operato, non equidem propter institutionem Christi, sed propter oblationem huius sacrificii nomine totius Ecclesiæ Catholicæ factam à sacerdote, qui minister totius Ecclesiæ est, in hoc sacrificio offerēdo. Qua ratione, cum Ecclesiæ, qui offerit, sit semper dilecta Christi, vt cuius sponte, effectus huius sacrificii operi operato tribuendus est ea parte, quia Ecclesiæ totius nomine offerunt, siquidem valor iste nulquam deficit, nec ad ipsum offertentem referendas sit ego vero hunc effectum & valorem tribuendū esse opinor operi operanti, licet verū sit, eum procedere ab Ecclesiæ Catholicæ, cuius nomine offeratur hoc sacrificium, nō & ipse Gabriel fatetur, hunc valorem tunc maiore esse, cum in Ecclesiæ, que per eius ministrum offerat sacrificium, maiorem habet charitatem. ergo operi operanti valor hic est adscrivendus, deinde valor operis operanti in hoc sacrificio cōsideratur ex parte ipsius sacerdotis offerēti, quia offerit ipse licet nomine alterius, vt Thom. explicat: igitur effectus huius sacrificii procedens ab Ecclesiæ, qui vere offerit per ministerium sacerdotis, operi operanti erit tribuendus: sicut & cleom of yz, orationes, ieiunia, & alia opera meritoria valor habent operis operanti ex parte illius, qui ea fieri insisterit & māderauerit, quod statim probabitur. Sed & communis opinio, que dicit, Missam, qua ex parte sacrificiū est, valorem habere ex opere operato, ex eo apparent, quod Missa, quatenus sacrificium est, à Christo fuit instituta in remissionē peccatorū, & ab ipso valorem

valorem habet ad huc effectum, ut satisfactoria sit ad remissionem paenitentiarum & meritorum. id verò costat *Lxx. 22. Marth. 5.6.* Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. pro vobis, inquit, sum tibus, & sic fac amētum est, quod p̄ tantum, cui coeterū, prodeſt. Pro multis, id est, aliis, quorum nomine, & pro quibus fieri hac hostia oblatio. Et hac ratione sacrificium est in memoriam passionis dominice, & ab ea valorem accipiens, sicuti eleganter explicat S. Tho. 3. part. 4. 79. art. 7.

Nec pro Caiet. cōquinum S. Tho. vel baquia is, eti distinxerit Mīlām in sacramentū & sacrificiū, non negat sacrificiū Mīlā præter valorem operis operantis, nō habere effectum operis operati. Nec item vrgit, quod sequeretur, hūc valorem efficiens infinitū enim fatetur, modo certum sit quod applicationē efficiens finitū, auctore Thoma, m. 3. part. 4. 79. art. 3.

De sacramentis Ecclesiæ dubiū non est, quod valorem & effectum habeat ex opere operato propter Christi institutionem. De oratione Dominicana, & horis canon. ab Ecclesiā inituitus idem quidam rēpōderunt: nempe eas habere valorem & effectum ex opere operato, ita quidem vñum est Gabr. in canon. Mīlā, art. 57. c. 1. Gerlonius 3. part. alphab. 89. & 10. à Med. in tract. de oratione d. de valore orationis pro ipso suo. vers. 1. id quies quorū opinio est omnino intelligenda in eo sensu, quo Gabr. in loc. 1. 6. operis operati valorem considerauit, nō equidem ex Christi institutione, sed ex totius Ecclesiā, cuius nomine oratio fit, deuotio, & applicatione. Nā esti orationes canon. que ex instituto Ecclesiæ dicuntur, valorem etiam habent ab orantibus effectu, vt S. Thomae sacrificio Mīlā tradit. m. d. q. 5. art. 6. quia tamen fiant & dicuntur horas can. à clericis nomine Ecclesiæ Catholicae, & vt eius ministris, sceluso valore ratione ipsius recitantis, idem valorem habent: ratione fidelium, & Ecclesiæ, cuius mandato dicuntur, atque in hunc sensum verum est, quod iste orationes effectū habent ex opere operato, etiam si minister sit in peccato mortali. At tū opere operati valore alter confideremus, scilicet ex Christi institutione, non poterit defendi Gabrieli opinio, quo fit, ut iuxta propriam significationem & sensum, quo valor operis operati accipiendo est, se moto quoquoniam humano affectu dicendum sit, has horas canonicas ab Ecclesiā inituitas, & que nomine totius Ecclesiæ dicuntur non habere valorem & effectum ex opere operato, sed ex ipsius Ecclesiæ & ministrorum affectu & deuotio, quemadmodum deducitur ex his, que modo expōsimus.

<sup>8</sup> Illud vero prætermittendum non est, orationes, suffragia, & sacrificia, quoad valorem operis operantis esse rursum duplicitur considerandum. Primum enim, ut dicuntur, & sunt proprio nomine: secundo, ut sunt & dicuntur nomine totius Ecclesiæ, vel aliecius priuati orationes, aut sacrificia delegantes, & alteri committentes. Tertium suffragia primo modo confiderata, valorem accipiunt, & effectum cōsequuntur ab effectu & statu ipsius, qui orat & sciens, aliudve suffragiū & opus exequitur. Nam si sit extra charitatem, & mortali affectu culpa, nec sibi, nec alicui pro sint quoad satisfactionem, nec aliam utilitatem affertur: præter eas, quas commemoraūimus in §. præcedenti, m. 11. quod secundo modo suffragia confideruntur, valorem accipiunt, & habent non tantum ab ipso ministrante, sed etiam ab ipsa Ecclesiæ Catholica, vel ab ipso cuiuslibet delegatione & commissione fiant: idcirco licet qui ut instrumentū alterius operatur extra charitatem sit, valorem tamen habeant suffragia ex parte eius, quia ea committunt ministerio alterius, si ipsi charitatem habent, nec sit in culpa mortali affectedus. sic fane S. Thomas cō muniter receptus eleganter explicat in 4. sent. dīf. 4. 2. art. 1. ad 4. 4. vnde plura, quo euidenter sit huius distinctionis utilitas, inferenda sunt.

Primum omniū suffragiorū potissimum valor est. Mīlā satisfactione: cum id valorem habeat ex opere operato, & opere operante causa totius Ecclesiæ, cuius nomine sit, & idem ipsius finet ministerio, vel eius, qui ministerio delegari, totius etenim Ecclesiæ effectus & charitas, præter ipsum opus operatum maxime operantur, quoad suffragiorum valorem.

Secundo constat, Mīlā, qua ex parte sacrificium est, & alia suffragia, maioris esse valoris, si sunt à bono ministro, quam à malo, auger siquidem valorem ipsius ministerio charitas & deuotio, auctore Thoma m. 3. part. 4. 82. art. 6. cuius opinio recepta omnino est.

Tertio hinc apparet, Mīlā, ut est factum, & extera eccleſie suffragia, maioris valoris est, si sunt ex commissione, & ordinatione illius, qui est in gratia, & charitatem habet, quā eius, qui extra charitatē est, siquidem suffragiorum valorem auget charitas illius, qui ea fieri cōstituit, & cuius nomen fuit: fecundū Tho. & communem in dīf. 4. art. 3. ad 1. q. sic quod Deus Gregorius scribit in part. papal. c. 1. cum is, cui duplice, ad interdicendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur, cuius Gratianus minimis in prim. 49. dīf. intelligendū est quod valorem orationis ab ipso orante procedentem, nam hic valor nullus est, quoties fit oratio nomine & commissione alterius ab eo, qui nō est in charitate: valorem tamen habet ab eo, qui oratione & suffragia alicui cōstituit, si ischaritatem habeat.

Quarto subinde manifestum est, meliora esse, & denique gratiaria suffragia facta à pluribus, aut plurimū commissione, quam ab uno, vel vñus initito, qui horum charitas valorem orationis auget, cum maior sit in pluribus, quam in uno. Hoc fatis probatum est ex precedentibus, si, qui modo adnotauimus, ad nullum fuerint considerata.

Quinto inde colligitur orationem Dominicā, & horas canonicas ab Ecclesiā inituitas, meliores & gratiariae esse.

Deo ceteris paribus, quā reliqua sint orationes: cuius illustrationis ratio est, quia haec orationes sunt nomine totius Ecclesiæ: siquidem ministerio orantis à tota Ecclesiā fuit, atque idē valorem accipiunt à totius Ecclesiæ charitate.

Clerici etenim & religiosi ex Ecclesiā instituto canonicas horas dicentes, ut ministri Ecclesiæ preces itas ad Deum ipsū emittunt. Nec de his nec de sacrificio Mīlā dubitandum est iuxta communem omnium traditionem. Sed de aliis, qui ex Ecclesiā lege non tenentur ad horas canonicas, eas tamen recitant, plerique dubitare poterunt, an ut ministri Ecclesiæ munere ita fungantur. Et tamen egregius Doctor Martinus Azpiliceta in quā de confess. dīf. 1. nos. 20. num. 66. existimat has horas canonicas à quocunq. dictis, Ecclesiæ nomine dietas censerit: cum tñt ab ipsa Ecclesiā præcipue in hoc instituta, ut nomine totius Ecclesiæ dicantur. Quā quidem opinio pia & benigna mihi videtur: oportet igitur hac in coniuratio perpendere, an suffragia hant nomine totius Ecclesiæ, eius initito, & ab aliquo, ut Ecclesiæ ministerio, ut inde constitutas gratiaria & meliora esse, quam si priuatis fiant.

Sexto, si præmittamus, quod omnino præmittendum est, valorem suffragiorum Ecclesiæ, quoad satisfaciendum, per applicationem finitum esse, & cuiuslibet suffragiū, tres efficiunt valores, quorum vñb. g. mentionem fecimus, illud erit ita: confidendum, suffragium, suffragium + factum pro pluribus, non tantum prodeſt cuiuslibet ex illis, quantū si pro eo tantum fuit exhibut. Nam si vilitatem operis considerauerimus, quo ad debitū ex iustitia primum, illud profecto finitū est, & cuiuslibet operi constitutum: idcirco certum hoc primum, & finitum inter plures diūnū, non pertinetibz ad quemlibet ea ex parte, quā pertinetibz, si inter pauciores dividetur, aut denique, si vñi tantum applicatum fuit, quod evidēntē demonstratione percipitur. At si confideremus valorem operis quoad impetrandum a diuina liberalitate, nullū est certitudine quid diuinæ maiestatis pluribus, vel vñi tribuet. Hac igitur illatio verior est, & frequenteri calculo probata: tam etenim collegimus ex Scoto, in Quod lib. 2. Dico Thoma in 4. sent. dīf. 15. q. 2. art. 1. ad 2. q. Intra in c. penit. ne præst. rues fuit. In mol. in c. gaudiū atque de pecc. P. capitol. in facilius 22. dīf. Caiet. in opif. quæf. 2. de celebrat. Miss. Ioan. Andr. & Abb. in c. fraternitatem, de sepul. Ca'din' à Turre Cremon. in c. non medieretur, de confess. dīf. 3. Hadrian. quæd. 8. art. 3. Ioan. à Medina in tract. de oratione, de valore orationis pro multis suis. Martin. Azpiliceta in d. quāde de confess. dīf. 1. nos. 2. o. no. 77. Domin. Sol. lib. 9. de inf. & int. q. 2. art. 2. & in d. dīf. 1. 3. quart. 1. eandē legitio, dīf. 4. q. 2. art. 4. quibus non obseruit authoritas Hieronymi in d. non medieretur, vñi inquit: Cum psalmus vel Mīlā pro cunctis antibus dicitur, non minus, quam si pro vno quoque diceretur, accipitur. Nam illud tantum ex hoc deducitur, Mīlā dictam pro multis, eundem valorem habere, ac si pro vno diūna fuit: inēc inde sequitur, quod illius valor vñi, cuique ex illis multis in solidum applicetur.

Septimo est obseruandum, Mīlā valorem + ex opere operantis procedere ab ipsa Ecclesiæ Catholica, cuius institutione celebratur, & ab ipsomet celebrazione. Idcirco

Mīlā

Misericordia maiori's valoris est, si fuerit a sacerdote charitatem habentes celebrata, quam ab eo, qui extra charitatem sit: quia licet valor procedens ab Ecclesia, qui plures fideles charitatem habentes continet, nesciunt deficit, etiam si malus sacerdos ministrat, alle tamen valor, qui à charitate ministri ducitur, plane omnino defuderetur, quoties minister mortali culpa eis affectus, quod latius colligatur ex Thom. in 4. quest. 8. art. 6. & Gabriele in canone Missie, lect. 26. sed. 5. & 6.

Ora hinc infertur, reliquorum suffragiorum, qui priuato nomine, non equidem totius Ecclesie Catholice sunt, valore procedere ab ipso ministrante, & ab eo, cuius delegatione & commissione ministratur, unde si minister littera charitatem, dimidia valoris pars deficit, sicut ex diverso, si ministerio gratia, vero, cuius commissione ministerium sit, culpa mortali impeditus, à charitate sit alienus, etiam deficit dimidia valoris pars, quod si viterque sit extra charitatem, nullus valor erit suffragium istud, etiam si pro iustis ministretur, quod effectum satisfaciendi iuxta opinionem, quam ex Dno Thoma superior probauimus, & praedict. m. 7. & constat iherc ocausa illatio ex notatis per S. Thomam communiter receperimus. in 4. sentent. distin. 4. q. 2. art. 1. ad 3. quest. Hec denique de suffragiorum valore & effectu.

**T**1 His omnibus adiciendu' est, viuorum suffragia, si fiante pro defunctis existentibus in purgatorio. eis quidem ita prouide, vt ex lege iustitiae satisfaciant pro temporali pena, quam in eo loco defunctorum anima pati debent in satisfactionem, qui non fuerint plene in hoc seculo corporis labore consummata, quod probatur Matchab. 2. cap. 12. vbi oblatum fuit sacrificium pro mortuis. Sancta, inquit, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur: à peccatis, inquam, id est, à peccata temporali, quam pro peccatis anima patiuntur in purgatorio, secundum Augustinum lib. de vita post mortua agenc. t. eundem pulchre de civitate Dei lib. 13. cap. anime. 13. q. 2. & ibi Duran. q. 1. S. Bonavent. art. 1. q. 1. S. Thom. in addit. ad 2. part. q. 71. art. 1. & 2. Petr. Sol. in infinit. sacer. lect. 3. in purgatorio. Granatensis in suffragiorum cap. 16. q. 4. vers. 79. vbi Card. a Turre Crem. S. Tho. in 4. sentent. distin. 4. q. 2. art. 2. ad 3. q. Et si vere Catholica conclusio, qui aduersi hereticos probatur multis authoritatis quas de suffragiis & purgatorio tradidere Roffensis, Ioannes Beckius, Alfonius à Castro, Ioannes Bunderius in compendio, & alij Catholico, qui nostrarum contra pestilentialima Lutheri dogmata scripsere. Item de indulgentiis Ecclesie, quod ratione suffragii, & eius vi, propter existentibus in purgatorio, tenuerunt omnes communiter, praeteritum S. Tho. & alij in 4. sentent. distin. 45. Cardin. Abb. & in quodam de penit. & remiss. Feilin. in tract. de indulgenc. zol. 7. Sylvestri in verb. indulgentia q. 7. Caic. optimus in tract. de thesaur. indulgen. q. 5. I. Gabriel in canone Missie, lect. 57. & in supplemento ad 4. sentent. distin. 45. q. 3. art. 2. & ibi Dom. Sotus. 2. art. 4. & distin. 4. q. 2. art. 3. & que de indulgentiis aduersi Lutherum scripsere.]

### S. S E X T V S .

### De Excommunicatione.

S V M M A R I A .

- 1 Suffragiorum communio duplicitate confideratur.
- 2 Excommunicatio maior, quod inter suffragiorum communioi quempia priuat.
- 3 Peccatum mortale ab priuato suffragiorum ecclesie communio.
- 4 Autopositio quo excommunicato major excommunicatione orare est, & quod pro mortali peccatore.
- 5 Excommunicatus sacramenta ecclesie vel conferunt, vel suscipiunt, peccat mortali.
- 6 Sacramentum ordinis incepit vel collatum ab excommunicato, quem efficiunt habeant.
- 7 Sacramentum penitentie ab excommunicato suscepit vel ministratum ac traxit, vel sic iterandum.
- 8 Excommunicatus nisi sacramenti penitentie minister in articulo mortis.
- 9 Excommunicatus maius excommunicatione celebrant irregulare est, & iuri de celebrazione coram excommunicato, & de excommunicato, qui autoritatem prelatorum celebrationi.

**H**ancen. Lector optime, de suffragiorum Ecclesie valore breueri quidem egimus. Ut hinc appareat, quid referat excommunicatum suffragii Ecclesie priuatum esse, ac deflaturum, quod modo apertius constabit, si quae antea diximus, specialibus quibusdam propositionibus exponamus. Etenim valor suffragiorum dupliciter con-

sideratur, quod corum participationem, vno quidem modo virtute charitatis, que omnes fideles connectit, vt sint vnum corpus in Christo Iesu Christi, et proprii illa sanctorum communio, de quaenam symbolo mentio fit, ea loquitur. 2. q. Et ad Eph. 1. 4. inquit Paulus: vnum corpus, & vnum spiritus, & vna fides, vocatio nostra, vna Dominus, vna fides, vnam baptisma, vnu Deum, optimus in e. formiter. 6. vti. de famula Trinitatis. Hec igitur charitas facit omnia bona & suffragia esse communia. Alio modo suffragia quoad corum valoris, & eius communionis considerantur, ex animo, intentione, & applicatione facientis, & operantis. Hac distinctione vtrit S. Tho. in 4. sen. dist. 45. 2. q. art. 4. ad 1. & ad 2. q. quem alij communio omnium confiteantur, repetit idem S. Tho. in dist. 18. q. 2. art. 1. ad 1. q. & Hadrian. quodlib. 8. art. 3. post Palud. in dist. 18. q. in q. 1. qui bus ita constitutis, sequentia proponimus.

Prima proposicio: Excommunicatio maior non priuatis communio illa suffragiorum Ecclesie communio, que à charitate procedit, illa priuatis fuerit per mortale crimen, cuius causa fuit excommunicationis effectus, sic facit S. Thom. communiter receptus explicat, in dist. 2. art. 1. dist. 18. & Gabriel post alios, in canone Missie, lect. 26. col. 7. vnde constat, iniuste excommunicatio minimè hac opinione priuari: quod fatis manifelsum est. Item, nec excommunicati minori excommunicatione, cum ea non inferatur proper peccatum mortale, quod hac communione priuatur. Tandem illud certissimum est, huius communioi priuatione mortali peccato, non excommunicationi tribuenda fore, siquidem qui iniquo est excommunicatus, ratione huius excommunicationis nequaquam illa communione defluitur. Cū iniulta ex communicatione non tollat charitatem, qua manente, manet vinculum & communio: si vero quis iuste fuerit excommunicatus, peccatum mortale, cuius causa lata est in eum fieri excommunicatio, priuatu' eum charitate, que huius communionis radix est.